aperte: apertius... auditores agnoscant 24, 18; apertius... non intellegunt 24, 19; aperte se debiles indicant 78, 14; cuius aperte semper uoluntatem perfecit* 90, 68; manu sua... apertius indicet 93, 83.

apertio: ab abbate dici uersum apertionis 44, 1; post uersum apertionis 44, 6.

apis: apes sciat se euacuata fructu mellis 32, 15; tamquam apes ad mel 54, 3.

apium: cum cymino uel apii semine 53, 6.

apostata: res apostatarum... non iubentur... reddi 90, 92.

apostolicus: apostolicam... formam seruare 2, 23; ut apostolicum compleatur praeeptum 15, 47; ut apostolica compleatur sententia 65, 8; apostolicum* praeeptum fuit 78, 17.

apostolus: sicut dicit apostolus in epistula *pr* 23; sicut... dicit apostolus *pr* 25; sicut dicit apostolus *thp* 27; per prophetas et apostolos praeeptio *thp* 46; dicit et apostolus *thp* 51; nec Paulus apostolus... sibi... inputauit *ths* 27; dicente apostolo *ths* 37; praeeptum apostoli in quo dicit 1, 18; tres gradus... *apostolorum secundum* 1, 82; dicente apostolo 2, 3; contententibus... apostolis demonstrauit 2, 26; dicente apostolo 9, 30; dicit apostolus 10, 21; 10, 48; 10, 49; cum Paulo apostolo... sustinent 10, 60; demonstrat apostolus dicens 10, 92;

dicente apostolo 11, 17; apostolus dicit 11, 52; dicente Domino per apostolum 11, 74; dixit nobis per apostolum 11, 82; emitare pium magistrum apostolorum 14, 13; post prophetas et apostolos posuit 14, 14; per beatum Petrum apostolum demonstravit 14, 15; apostolus tuus Paulus dicit 14, 43; dicente apostolo 15, 21; in actibus apostolorum legitur 20, 5; recubuit... cum duodecim apostolis 28, 7; XII... secundum nomina apostolorum 33, 40; lectionem apostoli 35, 1; 35, 3; 36, 1; 37, 2; 40, 3; lectione apostoli 41, 3; lectionem apostoli 44, 4; 44, 8; lectiones apostoli 46, 3; lectio apostoli 46, 5; cum... apostolum perlegerit 46, 6; dicente apostolo 47, 19; sicut apostolus ait 48, 14; dicente apostolo 50, 6; in Actibus Apostolorum legitur... a se apostolos discessisse 72, 8; fidem ab apostolis... percipere 82, 20; ante pedes apostolorum 82, 21; secundum praeceptum apostoli 83, 11; memores... sancti apostoli Pauli 83, 14; dicente apostolo 90, 13; quos... damnat apostolus dicens 91, 21; hos... dixit apostolus non posse 91, 34; dicente apostolo 91, 53; contententibus apostolis 92, 3; audiant apostolum sibi dicentem 93, 84.

apparere: ne... appareat improbus 9, 7; scala... quae... Iacob apparuit 10, 6; adparuit eis... angelus 26, 12; ut... in nobis sacramento adpareat 53, 57.

appellare: eos patres monasterii appellare 83, 8.

aprilis: usque VIII Kal. april. 33, 28.

aptus: aptum... dare consilium 2, 47; uerba... risui apta 3, 59; uerbum... risui aptum 11, 49; quidquid aptum duxerit addere 27, 44; aptus regno caelorum 91, 38.

apud: interrogatio Domini apud Patrem *thp* 37; apud quem tedia sua suscipiant 1, 74; non est apud Deum... acceptio 2, 19; apud Deum discernimur 2, 20; de perfectis apud Deum 9, 46; ut iumentum factus sum apud te 10, 67; apud abbatem facilis fit ratio 11, 25; intercessione tua apud Dominum 14, 17; subueniamus... inuicem nobis apud Dominum 15, 20; retento apud se...fratre 15, 28; magna...mercis apud Dominum 31, 12; cum essemus apud uos 50, 6; de omnibus apud Deum electi 53, 18; apud te... petitio 61, 9; apud te erit persuasio 61, 13; communicare apud laicos 61, 14; apud suadentem... mora 61, 18; talis apud Dominum... fides qualis apud homines... stabilitas 64, 2; eum apud semetipsum... moneat 73, 1; cum essemus apud uos 78, 22; tales...esse...apud Deum quales... inuenti sunt apud lectum 80, 12; pignus fidei eius apud Deum 87, 29; apud Deum... permanere 87, 30; nihil tibi praeiudicant apud nos 90, 74; si... apud uos... remanserit 91, 36; filio uestro apud uos nihil remaneat 91, 47; apud Deum centuplum... inuenire 91, 69; apud iustum iudicem Dominum 93, 88; apud Deum... inuenies gratiam 95, 16.

aqua: conspiciamus... fontem aquae uiuae *th* 8; uenite ad aquam *th* 9; sic mane aqua exposcitur 1, 65; transiuimus per ignem et aquam 7, 65; aquam...simul amaram et dulcem 11, 83; panis... fraumentum et aqua... porrigatur 13, 51; aquam manibus... ministret 14, 74; aquam faciei tradant... aquam manibus... ministrent 19, 23; concam cum aquam 23, 21; bibere si uoluerit aquam 27, 23; potest

et nimia aqua deebriare 27, 25; bibendi uel aquam* nullam...permissionem 30, 23; uel aquam* bibere...depraehensus 30, 28; mixta salibus... calda aqua miscatur 53, 6; calda aqua accipiant 69, 2; aquam manibus...ministret 89, 29; transiuimus per ignem et aquam 90, 41; annonam canum... cum aqua...ministrent 95, 10.

arare: neque arant neque seminant 11, 105.

aratrum: posita manum super aratrum 91, 38.

arbitrium: refrenari debere liberum... arbitrium *cap* 74; in arbitrio peccatorum Adam *th* 24; unde cum libero arbitrio ceciderat *thp* 6; pertinet... liberi status arbitrii *thp* 25; liberum ut amputet... carnis arbitrium *thp* 34; in proprio arbitrio... habere* cellas 1, 10; suo uiuentes arbitrio 1, 69; doctoris arbitrio ambulantes 1, 87; inuito suae potestatis arbitrio 2, 43; nullus suo... facit arbitrio 2, 50; prouidente... arbitrio proprio 7, 30; sub proprio arbitrio militantes 7, 36; calles... liberi...arbitrii 7, 43; non suo arbitrio uiuentes 7, 48; facere suum... arbitrium 7, 49; proprium non facientes arbitrium 7, 52; cognoscitur per bonum liberum arbitrium 44, 18; in suae electionis relaxatus arbitrio 53, 30; in comedende carnes arbitrio licentia 53, 31; refrenari debere liberum... arbitrium 74, T; agere suae uoluntatis arbitrio 74, 2; ex suo arbitrio legat 75, 5; quas proprio arbitrio uteris 87, 5; ne...proprio redeas militaturus arbitrio 87, 9; liberum habet arbitrium 90, 90; libero...esse constituta arbitrio 90, 91; in sua propria uoluntate et arbitrio 92, 10.

arbor: diuersarum fructus arborum 3, 87; rami arboris mundi sunt 15, 1; illarum fructus arborum 90, 23.

arbustum: balsamum arbusta prorumpunt 10, 109.

arca: arcam cum rebus abbatis... arcas diuersarum decadam 17, 11; arcam cum cortinis 17, 12; arcam cum... codicibus 17, 13; arcam cum... rebus fratrum 17, 14; arcam cum rebus fratrum 17, 20; quas... res... singulae archae contineant 81, 9; archae in uestario ponantur 81, 10; in una archa...consistere 81, 12; cum...in potestate archam non habuerit 81, 13.

arcella: habere* cellas arcellas et rescellas 1, 10.

arcessere, u. accersere.

archangelus: ab angelis... simul... et archangelis decantantur 3, 90; ab angelis et ab archangelis decantantur 10, 106.

arcus: arcum suum tetendit 14, 44.

ardor: quid... non... mentis... exponis ardorem? 15, 10.

arescere: stupor... oculis non arescit 50, 5.

argentum: septies argento lucidior 3, 84; igne examinatur argentum 7, 61; 10, 57; septies... argento lucidior 90, 20; igne examinatur argentum 90, 36; aurum aut argentum aut possessiones 91, 66.

arguere: argue obsecra increpa 2, 23; inquietos arguere 2, 25; arguam te 13, 28.

armare: si... eloquium... neglegentia ori armauerit 8, 30; mutatus a diabolo uel armatus 87, 34.

arripere: angustam uiam arripiunt 7, 47.

ars: quae* est ars sanata *cap* 3; operari... artem diuinam *cap* 4; officina diuinae artis *cap* 6; perfectae... artes qualiter... debeant uenundari

cap 85; sanctae* huius artis sit artifex... ipsius artis... Domino adsignans ministerium 2, 51; quae ars doceri... debet 2, 52; quae est ars sancta 3, T; quae haec est ars sancta 3, I; ecce haec est ars sancta 3, 78; quae ars sancta cum fuerit... adimpleta 3, 79; haec ars quae... descendit 3, 81; operari... artem diuinam 4, T; officina diuinae artis 6, T; opus diuinae artis... operari 6, 2; ne benenosis artibus suis...inficiat* 11, 3; diuinae artis discipulis...ordinauit magistros 11, 8; de diuersis artibus laborantes 17, 16; uniuersarum artium ferramenta... a diuersis artibus... recipiat 17, 19; operantes... aliquid... de artibus 50, 31; laborem... cuiusuis artis 50, 47; artibus suis et reuertantur labori 50, 61; qui artes nesciunt 50, 72; experimentato artis suae penso, artibus... sedeant 50, 73; tunc relictis artibus 50, 74; operari... in arte 78, 4; perfectae... artes qualiter... debeant uenundari 85, T; cum unaquaeque ars aliquid perfectum... abundauerit 85, 1; non propter... auaritia artes operari 85, 6; ars sola cum horto sufficiat 86, 27; artem dominicam... monstraturus 92, 27; quibus artibus... ad salutem animae 93, 22; si artes sciunt 95, 7.

artifex: sanctae* huius artis sit artifex 2, 51; mercedem... tribuit malorum artificio 13, 59; uniuersa expensa artificum 17, 16; artifices... artibus cottidie sedeant 50, 73; artifices ferramenta demittant 54, 1; praetium... ab ipsis artificibus... consignari 85, 8; deminutionem praetii... artificibus debet constitui 85, 9.

arundinetum: scintillae in arundineto discurrentes 90, 27.

ascendere: qui est qui ascendit nisi *thp* 51; ad exaltationem... ad quam... ascenditur 10, 5; actibus... ascendentibus scala... erigenda est 10, 6; descendentes et ascendentes angeli 10, 6; ascendere humilitatem ostendit 10, 7; diuersus gradus humilitatis... ascendendos 10, 9; primum... humilitatis gradum... ascendit discipulus 10, 10; *si ascendero in caelum* 10, 27; humilitatis gradum... ascendit 10, 42; 10, 45; 10, 52; 10, 61; 10, 66; 10, 68; 10, 72; 10, 75; 10, 78; 10, 80; 10, 82; gradibus humilitatis ascensis 10, 119; *ibi ascendere homine... unde* 11, 2; in caelis ascendere hominem *unde* 15, 50; ut medium in circulo ascenderet diem 33, 6; in suis lectis ascendant* 81, 33.

Ascensa: Ascensa Domini ipso die... occurrit 28, 41.

ascensus: discensus ille et ascensus... intellegitur 10, 7.

asellus: lordicat miser asellus 1, 48.

asinus: de pastura miser asinus reuocatur 1, 44.

aspectus: humilios declinet in terra aspectos 8, 19; cogitatio eloquium et aspectum 8, 26; ab aspectu diuinitatis uideri 10, 13; defixis in terra aspectibus 10, 83; *bono aspectu oculi saginantur* 10, 112; in aspectu... constat dilectionis saginatio 10, 113; tacito omnium pertranseat aspectu 13, 46; aliorum fratrum aspectum 27, 4; lucernae et cicindelae... negetur aspectus 53, 61; nostro nos decipiamus aspectu 71, 8; alternis desideratis aspectibus... innotescere 71, 10; Dei... praebuistis aspectibus 92, 76.

asperitas: fellis asperitas *ibi locum non habet* 10, 107.

aspicere: ne nos declinantes... aspiat 10, 40; (*similiter*) 11, 88; cum... deterioratur eum aspexerit 93, 76.

aspirare: aurae *ibi** ...nares aspirant 10, 98.

astringere: patella... cum ouis astricta 25, 2.

astutus: praeposuit... astutos simplicibus 11, 8.

at: ad uero spiratales conuersi... *non implicant se* 86, 8.

atque: *fermonsitalem adque omnem elegantiam* 10, 104; ipse reus sit adque... sequestretur 13, 55.

atrium: in uno atrio... lecta... ordinentur 29, 2; in quo atrio pendeat cicindelus 29, 5; accenso cicindelulo... in atrio lectorum 44, 12; in uno atrio lecta... habere 44, 19; in uno atrio omnes dormire 52, 4.

auaritia: cogunt per auaritiam muicidare 1, 43; propter auaritiam ieiunare 1, 58; falsitas auaritia cupiditas 5, 3; propter cupiditate et auaritia... operari 85, 6; *radia omnium malorum est auaritia* 91, 22; a diuitiarum suarum auaritia non recedat 91, 34.

auarus: ualem... auaro... hospiti dicere 1, 34.

auctor: cum auctore suo diabolo separati 13, 73.

audere: desideris nostris meritis non audemus *th* 25; patrem ausi sumus Dominum uocare *thp* 2; audemus eum patrem uocare *thp* 10; ausi uocauimus patrem *thp* 23; Dominum patrem audere dicere *thp* 81; quare... peculiariter aliquid audeat facere? 82, 17; ut... nullus hoc audeat imitari 82, 27; nec cum abbate ausi sint manducare 90, 82.

audire: qui me audis dicentem *pr* 5; quae audis obserua *pr* 19; audi... et age *pr* 22; audientes hanc piam uocem *th* 11; iterum audimus uocem *th* 13; nos audientes haec dicamus *th* 16; antequam has uoces... audiamus *thp* 60; audit Deus *thp* 61; adtonitis auribus audiamus... quod *th* 6; *qui habet aures audiendi audiat quid... dicat* *ths* 7; *uenite filii audite me* *ths* 8; tu qui audis responde *ths* 12; audiamus... Dominum... respondentem *ths* 20; *qui audit haec uerba mea* *ths* 31; audiuimus habitandi praeceptum *ths* 39; *qui uos audit me audit* 1, 89; quae a doctoribus audimus 1, 90; lectiones sanctas libenter audire 3, 61; mox aliquid imperatum ...audierint 7, 4; *qui uos audit me audit* 7, 6; 7, 68; tacere et audire discipulum conuenit 8, 37; *qui uos audit me audit* 10, 51; *mugitum... numquam illic auditum... est* 10, 102; *thonitrua ibi numquam audita sunt* 10, 108; quos... inperata audiat... plebs 11, 9; quos... audiant maiores 11, 10; *qui uos audit me audit* 11, 11; si audierit... fratrem... loqui 11, 41; *promptus ad audiendum* 11, 45; quod cum audierit 11, 50; *ut dei gratiam audientibus* 11, 52; bonum... eloquium audientes 11, 55; si... fratrem audierit mentientem 11, 63; si... audierit *multum fratrem iuramentum* 11, 66; *qui uos audit me audit* 12, 6; auditu uitio... contra se audiat uocem 13, 8; iudicis audies uocem 13, 19; monasterii regulam audire 24, 25; ab omnibus audientibus... obseruari 24, 26; omnia regulae omnes* audiant... quod omnes audierint 24, 27; cum... frater recitauerit quod audiuit 24, 35; cum... non narrauerit quod audiuit 24, 36; ut alter tertius eum non audiat 30, 19; quo audito... surgat 32, 7; licentiam aut legendi aut audiendi 44, 13; ut audiat legentem 44, 17; ut amabilius a Domino... audiatur 47, 1; dum secundo fuerit gallus auditus 49, 1; legentes audiant lectiones 49, 2; residui de suo numero audiant 50, 11; inuicem et legant et audiant 50, 16; cum... de bonis audimus 50, 29; audiant auribus 50, 32; alii legant alii audiant 50, 64; ut... omnes audiant abbatem complentem 52, 4; omnes audientes... faciant 54, 5; audire

se... non posse 69, 21; *audiuimus... quosdam... ambulare inquiete* 78, 23; ut... audias uocem Domini 87, 13; mox haec audierit 87, 25; *qui uos audit me audit* 89, 20; quidquid noluerit audiat sibi posse inponi 90, 62; hanc dominicae uocis audire sententiam 91, 19; audite uocem... Domini 91, 43; quam si uultis audire 91, 46; audite regulae... consilium 91, 48; ut nec Deum audiatis 91, 55; haec audiens filius uester 91, 68; audite me filii 92, 77; audiant apostolum sibi dicentem 93, 84; audiat quod eum... conuenit scribura 93, 85; *qui audierit et non obseruauerit* 93, 86; ut legentes audiant 95, 4.

auditor: auditor qui me audis dicentem *pr* 5; quaerens... operarium suum auditore *ths* 10; tardi aut neglegentes... auditores 7, 20; ut... auditores agnoscant 24, 18.

auditus: dicta mea et auditus tuus *pr* 8; auditus sequatur... eloquium *pr* 15; sanctorum delectantur auditus 3, 91; quorundam auditus noscuntur surdo stupore hebescere* 7, 12; sufficere unam uocem auditui 7, 15; quod... dictum sit... surdo auditu pertranseunt 7, 46; ut... occupet alienum auditum 8, 10; anima... aurium agit auditum 8, 17; in aspectu odoratu et auditu constat 10, 113; ut... tacitus auditus discipuli... respondeat 11, 53; uerbum uanum... nostro perit auditui 11, 58; bona... in alienum auditum intrantia 11, 93; ut solliciti... fratrum excitentur auditus 24, 34.

auertere: a... malis cum auertimur 1, 78; *a uoluntatibus tuis auertere* 7, 46; 10, 30; *auerit faciem suam* 13, 37.

auferre: *auferri a me calix iste* *thp* 39; quae migrantibus auferuntur 87, 56; de auferendo... impedimento... cogitate 91, 42; auferendo ab eo saecularem substantiam 91, 55.

augmentare: propter... aumentata... humilitate 93, 59.

augmentum: in aumento breuium noctium 34, 13.

aidus: abidi ad fontem prosternimur *th* 11.

auortio, v. **abortio**.

aura: *aurae ibi**... *nares aspirant* 10, 98.

auris: adtonitis auribus audiamus *ths* 6; *qui habet aures audiendi audiat* *ths* 7; *ures meas in praeces uestras* *ths* 14; uapulant aures eius 1, 49; *abaudiu auris* 7, 5; 7, 69; anima... aurium agit auditum 8, 17; ne... uocem... discipuli surdis auribus praetermittat 9, 15; *abauditu auris* 10, 50; *nihil... auribus datur* 10, 105; *bono nuntio aures... saginantur* 10, 112; *auribus erat sollicita* 11, 32; cum ore manducant et auribus saginantur 24, 5; ad aurem eilente loquatur 30, 19; audiant auribus... manibus operantes 50, 32.

aurum: adprobat... *sicut aurum fornacis* 1, 6; *ornata auro... Hierusalem ciuitas* 3, 92; habere... aut aurum aut nummos 82, 24; aedificata auro uel gemmis 90, 17; tamquam *aurum lima*... probetur 90, 47; homo *honestus auro* 91, 12; 91, 16; aurum aut argentum *aut possessiones* 91, 66.